
проект

У К Р А I Н А
ЧЕРНІВЕЦЬКА ОБЛАСНА РАДА

___ сесія VIII скликання

РІШЕННЯ № - /2 4
__________ 2024 р. м. Чернівці

Про звернення депутатів Чернівецької 
обласної ради VIII скликання до 
Міністерства освіти і науки України 
щодо скасування Наказу Міністерства 
освіти і науки України від 30.07.2024 р. 
№ 1072 «Про затвердження 
концептуальних засад реформування 
історичної освіти в системі загальної 
середньої освіти»

Відповідно до статті 43 Закону України «Про місцеве самоврядування в 
Україні», беручи до уваги висновок постійної комісії обласної ради з питань 
освіти, науки, культури, туризму, спорту та молодіжної політики від 
___________ , обласна рада

ВИРІШИЛА:

1. Підтримати звернення депутатів Чернівецької обласної ради VIII 
скликання до Міністерства освіти і науки України щодо скасування Наказу 
Міністерства освіти і науки України від 30.07.2024 р № 1072 «Про 
затвердження концептуальних засад реформування історичної освіти в 
системі загальної середньої освіти».

Текст звернення додається.
2. Контроль за виконанням цього рішення покласти на постійну 

комісію обласної ради з питань освіти, науки, культури, туризму, спорту та 
молодіжної політики (Оксана ПАЛІЙЧУК).

Голова обласної ради Олексій БОЙКО



ПРОЄКТ

ЗВЕРНЕННЯ
депутатів Чернівецької обласної ради VIII скликання до Міністерства 
освіти і науки України щодо скасування Наказу Міністерства освіти і 

науки України від ЗО липня 2024 року № 1072 «Про затвердження 
концептуальних засад реформування історичної освіти в системі 

загальної середньої освіти»

Ми, депутати Чернівецької обласної ради, здивовані, що у Міністерстві 
освіти і науки України виникла ідея - так би мовити, знищити предмет 
«Історія України» об’єднавши його з предметом «Всесвітня історія».

Вважаємо, що ідея інтеграції курсу «Історія України» з курсом 
«Всесвітня історія», яка видається як перспективна освітня новація з опорою 
на досвід провідних держав Європи та Північної Америки, є нищенням 
національної моделі освіти та підриває державність України зсередини.

Під час національно-визвольної війни об’єднувати ідеологічно 
важливий україноцентричний предмет «Історія України» зі всесвітньою 
історією недопустимо. Якщо народ не знає своєї історії і не несе за це 
відповідальності, то будь-хто може скористатися такою слабкістю та 
висвітлити історичні факти по-своєму, задля своїх інтересів, що часто і було 
фундаментальною помилкою українців.

Історія - це також ідеологічна зброя. Зрештою, і ця велика війна 
розпочалася псевдоісторичною лекцією президента росії путіна, бо росія 
постійно використовує ввесь потенціал своєї пропаганди, аби довести, що 
історії України як самодостатнього історичного, етнокультурного процесу 
немає, що вона є клаптиковою, «вкрадена з історій інших держав та народів».

Історія України - є наріжним каменем об’єднання нашого суспільства і 
цікавість до неї на сьогоднішній день, максимально зросла. Багато військових 
частин використовують у своїх назвах імена історичних постатей, зокрема: 
Короля Данила, українського ватажка Олекси Довбуша, Героїв зимового 
походу, Чорних запорожців і т.д. Беззаперечно, це є важливим аспектом в 
протистоянні інформаційним атакам з боку російської федерації, які 
використовують історію як інформаційну зброю. Тому, відповідне 
об’єднання предмету «Історія України» з предметом «Всесвітня історія» 
призведе до зниження рівня освіти учнів щодо власної історії, її унікальних 
подій та культурних аспектів та знівелює знання власної історії. Як слушно 
писав Максим Рильський «Хто не знає свого минулого, той не вартий свого 
майбутнього».

Наша основна турбота полягає у збереженні глибокого та 
комплексного розуміння історичного досвіду України як важливої складової 



національної самосвідомості. Ми закликаємо до обгрунтованого підходу до 
внесення змін у шкільні програми та забезпечення навчального процесу 
якісними та збалансованими матеріалами з історії, що відповідають 
міжнародним стандартам та потребам українського суспільства.

У зв’язку з цим, офіційно звертаємося до Міністерства освіти і науки 
України з клопотанням скасувати НАКАЗ Міністерства освіти і науки 
України № 1072 від 30.07.2024 р. «Про затвердження концептуальних засад 
реформування історичної освіти в системі загальної середньої освіти».

Прийнято на__-й сесії
Чернівецької обласної ради
VIII скликання
__________ 2024 року


